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Orientering om indgåelse af aftale med Nederlandene om statistisk overførsel 

af danske VE-andele  

 

Til udvalget orientering har KEFM og Nederlandene i dag, d. 19. juni 2020, ind-

gået en aftale om statistisk overførsel af danske VE-andele, der skal sikre med-

finansiering af Power-to-X-anlæg i Danmark.   

 

Danmark er en frontløber på den grønne omstilling i EU. I 2020 forventes vores 

VE-andel at være 41 pct. Det er en stor overopfyldelse af vores nationale bin-

dende VE-mål i EU-regi på 30 pct. i 2020. Vi er derfor i den situation, hvor vi kan 

hjælpe vores nabolande til at opnå deres mål. Det er noget, som EU-reglerne 

giver mulighed for og som Kommissionen eksplicit opfordrer til med henblik på 

at sikre en omkostningseffektiv udbygning med vedvarende energi.  

 

Nederlandene er et af de lande, som på trods af ambitiøse indsatser ikke når 

deres VE-mål i 2020 og kommer til at mangle ca. 2-3 pct. De har derfor tilken-

degivet interesse i at indgå en aftale med Danmark om statistiske overførsler af 

VE-andele. Det skal bemærkes, at jf. EU-regler må medlemslandene ikke i åre-

ne 2021-2030 falde under deres nationale EU-mål for 2020, som vil tjene som 

udgangspunkt og "obligatorisk referenceandel". Det betyder, at Nederlandene 

allerede fra 2021 skal indhente indsatsen og udbygge med yderligere VE på vej 

mod 2030. Med statistiske overførsler får de alene udskudt tidspunktet, hvor de 

skal opfylde deres 2020-mål, med et enkelt eller to år.   

 

Nederlandene er en konsolideret samarbejdspartner på energiområdet (bl.a. 

Nordsøsamarbejde og COBRA-kablet) og er ligesom Danmark et klimaambitiøst 

land, som er i gang med en meget offensiv grøn omstilling, og som planlægger 

en stor udbygning med bl.a. havvind og brint.  

 

Sammen med den nederlandske klimaminister Eric Wiebes skal jeg i dag skrive 

under en aftale om salg af danske VE-andele svarende til min. 8 TWh og op til 

16 TWh. Salget vil give Danmark et provenu på mindst 750 mio. kr. (100 mio. 

euro), som vil stige til maksimalt 1,5 mia. kr., hvis Nederlandene senere beslut-

ter at købe hele andelen.  
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Siden starten af forhandlingerne i februar 2020 har Nederlandene betinget afta-

len af, at midlerne bruges til at medfinansiere additionelle VE-projekter, der er i 

begge landes interesser. Der er således opnået enighed om, at statistiske over-

førsler skal finansiere en tilskudsordning om storskala brintproduktion i Dan-

mark, der skal understøtte udvikling af grøn brint og andre e-fuels. Det er et 

vigtigt initiativ, som regeringen forslår ifm. klimahandlingsplan om energi og 

industri.   

  

Den nederlandske regering har store ambitioner på PtX-området og har fremlagt 

en konkret strategi for den fremtidige produktion af grøn brint. Nederlandene 

forventes at opnå en førende position inden for dette område. Partnerskabet 

med Nederlandene er derfor en unik mulighed ikke kun for at finansiere en vigtig 

del af klimaudspillet, men også for at fremme den nødvendige viden- og erfa-

ringsudveksling på PtX-området.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


